
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 26

Data del provvedimento 12/02/2025

Oggetto ATTIVAZIONE DEL  SERVIZIO DI  ASSISTENZA DOMICILIARE COMUNALE
FUORI  ZONA A FAVORE DELLA SIG.RA  OMISSIS – AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO  AD  ARCA  COOPERATIVA  SOCIALE  -  PERIODO  12  FEBBRAIO
2025 – 12 MAGGIO 2025 (CIG: B59281CEAA ).

Contenuto

Struttura proponente Polo Amministrativo Sesto Fiorentino - Calenzano - Vaglia

Resp. del procedimento Dr.ssa Alessandra Liuti

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno
Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno
Bilancio

€ 2.336,88 (oltre
I.V.A. al 5%)

Altra Assistenza domiciliare appaltata a PRIV - SOC 3B020201120313 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

All. A 7 Dichiarazione sostitutiva ai  sensi  del  D.P.R.  n.  445/2000 s.m.i.   (di  cui  si
omette la pubblicazione)

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:

 lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest, sottoscritti
da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i. e della L.R. n.
40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa Samantha Arcangeli;

 la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio del
Comune di Fiesole;

 il  Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina
Nord Ovest, attualmente vigenti;

 il Decreto n. 2/2020 con cui il Presidente ha nominato il sottoscritto Direttore del Consorzio Società della
Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

 il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  2025  e  pluriennale  2025-2026-2027,  approvato  con
Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/2024;

 il  Piano Integrato di  Salute  2020-2022,  approvato con  Deliberazione dell'Assemblea dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;

 il PIAO 2024-2026 approvato con la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4/2024 a Programmazione Operativa
Annuale (P.O.A.)  2024,  approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei  Soci  n.  2  del  27.02.2024 ed il
monitoraggio intermedio, approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 26 del 30.09.2024;

PREMESSO che, tra le funzioni delegate alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest (di seguito, denominata
S.d.s.), rientrano anche le attività di assistenza domiciliare alla persona;

Visto  l’art.  17,  comma 1 del  D. Lgs.  n.  36 del  2023 che prevede che  “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

VISTA  la  Relazione  del  Servizio  Sociale  Professionale  (di  seguito,  denominato  S.S.P.)  con  cui,  in  data
03.02.2025,  si  richiede  l’attivazione  urgente  “di  n.  4  ore  a  settimana di  assistenza  domiciliare  (2  accessi
settimanali di 2 ore ciascuno)” per tre mesi, eventualmente rinnovabili, in favore della Sig.ra omissis residente
in Via omissis a Vaglia ed attualmente domiciliata presso la casa della madre a Pontassieve;

PRESO ATTO di quanto documentato dal S.S.P. dell’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve e, in particolare,
del fatto che la madre della Sig.ra omissis non riesce ad assisterla in modo adeguato soprattutto per quanto
riguarda l’igiene personale;

PRESO ATTO altresì che l’assistenza domiciliare attivata dall’ACOT in favore della Sig.ra omissis, all’uscita del
percorso ospedaliero, è terminata il 17 Gennaio 2025;

CONSIDERATO che la Sig.ra omissis intende restare presso l’abitazione della madre a Pontassieve per essere
accudita dai suoi affetti;

DATO ATTO che il nostro servizio di assistenza domiciliare è impossibilitato a garantire tale prestazione al di
fuori della Zona Fiorentina Nord Ovest;

CONSIDERATO che l’assistenza domiciliare attivata dall’ACOT è stata fornita da ARCA COOPERATIVA SOCIALE
che, dunque, possiede i requisiti necessari all’esecuzione della prestazione contrattuale richiesta;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

VISTO il preventivo di spesa fornito dalla Coop. ARCA  (prot. S.d.s. n. 980 del 10/02/2025) e conservato agli
atti;

RITENUTO  per i motivi sopra detti di procedere all’affidamento del servizio affinché la Sig.ra  omissis possa
beneficiare dell’assistenza domiciliare di cui ha bisogno;

ATTESO che il costo del presente intervento sarà ratificato nella prossima Commissione Assistenza dell’Area
Adulti Disabili;

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i. che stabilisce che:
- “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: (…) b)
affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione,  di  importo inferiore a 140.000 euro,  anche senza consultazione di  più operatori  economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” ;

VISTA altresì la Dichiarazione Sostitutiva ex D.P.R. n. 445/2000 s.m.i. (prot. S.d.s. n. 1008 del 12.02.2025), resa
da ARCA COOPERATIVA SOCIALE in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D. Lgs. n.36/2023 e
dei requisiti di carattere generale, coerentemente con quanto disposto dall’art. 52, comma 1 del D. Lgs. n.
36/2023 (per il quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il
possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti.  La  stazione  appaltante  verifica  le
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”);

VERIFICATA l’idoneità  tecnico  professionale  della  Cooperativa  Sociale  Arca,  secondo  quanto  previsto
dall’allegato XVII del D. Lgs. 81 del 2008, ed acquisito il DVR;

PRESO ATTO:
- che la spesa relativa all’intervento di cui al presente provvedimento, è finanziata a valere sui trasferimenti
alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest da parte del Comune di residenza della Sig.ra omissis (Comune
di Vaglia);
- che, ai sensi della Legge n. 241/1990 s.m.i. il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Alessandra Liuti;
- che, nei confronti della Dr.ssa Alessandra Liuti, non sussistono ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art.
16 del D.lgs. 36 del 2023;
-  che,  relativamente  al  presente provvedimento,  a  norma dell’art.  6-bis  della  Legge  n.  241/1990  s.m.i.  e
dell’art. 16 del D. Lgs. n.36/2023 s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale

DECRETA

-  per i motivi sopra detti,  DI AUTORIZZARE per il periodo che va dal 12 Febbraio 2025 al 12 Maggio 2025
(rinnnovabile per ulteriori 3 mesi) il servizio di assistenza domiciliare per n. 4 ore/settimana in favore della
Sig.ra  omissis  presso l’abitazione della madre sita a Pontassieve, a ARCA COOPERATIVA SOCIALE (P.I. e C.F.
03382330482),  con sede legale in Via Aretina n. 265 -  50136 Firenze, dando atto del  DVR e dell’apposita
Dichiarazione Sostitutiva forniti dall’operatore economico (prot. S.d.s. n. 1008 del 12.02.2025, che si omette di
pubblicare);

- DI DARE ATTO che la spesa relativa all'affidamento, così come dettagliata nel preventivo prot. S.d.s. n. 980
del 10/02/2025, conservato agli atti (costo orario € 21,39 oltre Iva al 5%), è finanziata a valere sui trasferimenti
alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest da parte del Comune di residenza della Sig.ra omissis (Comune
di Vaglia);

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

-  DI TRASMETTERE  il presente atto tramite PEC al soggetto affidatario affinché assuma efficacia d’ordine ai
sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i., mediante corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,
senza necessità di formalizzazione di specifico contratto;

- DI OBBLIGARE l’affidatario del servizio al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.
3 della Legge n. 136/2010 s.m.i.;

-  DI PUBBLICARE  il  presente provvedimento nell’apposita  sezione del  sito  istituzionale  della  Società  della
salute Zona Fiorentina Nord Ovest, dando pubblicità della relativa spesa a norma del D. Lgs. n. 33/2013 s.m.i.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

